1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 7 月 1 日発信	 	 	 	 No．13
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下	 天雲火色の候

	 梅雨空が続き、各地で大雨の被害も聞かれます。梅雨後半の大雨にはご注意下さい。

いよいよ夏本番を迎え、お盆の準備、山門施餓鬼・盆施餓鬼と多忙の時期を迎えますが御身体

御自愛いただき、暑い長い夏を乗り越えましょう。教区では 9月 19 日・花園会女性部研修会、

11 月 7 日・花園会愛知西大会の参加者募集をはじめます。御協力を宜しくお願いします。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

6月の報告
3日	 	 	 	 管長猊下答礼	 	 	 	 	 	 	 	     於、本山・小方丈

 4日～5日	 無相教会師範会	 	 	 	 	 	 	     於、本山
 5日	 	 	 	 無相教会称号試験	 	      於、本山
 6日	 	 	 	 本山参拝推進本部会議     於、本山
11日	 	 	 	 教区連合会・発展拡充講習会    於、江南市民文化会館
12日	 	 	 	 教区連合会・教区奉詠大会    於、江南市民文化会館
12日～13日 人権擁護推進合同研究会     於、本山
13日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺
14日	 	 	 	 無相教会代表者委員会     於、本山
14日	 	 	 	 寺院セミナー準備会     於、宗務所
15日～16日 大衆禅堂大攝心	      於、本山
18日	 	 	 	 第 1回教区寺院セミナー     於、名古屋都市センター
20日	 	 	 	 妙興寺答礼、徳源寺答礼     於、妙興寺、徳源寺
22日	 	 	 	 瑞泉寺答礼      於、瑞泉寺
20日～21日 本山寺庭婦人研修会開講スクーリング	    於、本山
24日	 	 	 	 月授戒会(徳授寺	 澤田慈明師)	 	 	 	 於、瑞泉寺

24日～26日 前堂職法階取得者研修会     於、本山
24日～25日 無相教会称号取得者講習会(講師)    於、本山
25日	 	 	 	 無相教会階級試験     於、本山
26日	 	 	 	 教区連合会反省会     於、名鉄犬山ホテル
27日～7月 3日 本山新亡供養	 (27日・愛知西教区該当日)  於、本山

7月の予定
2日	 	 	 	 青年僧の会研修会	      於、徳源寺
9日	 	 	 	 微笑会理事会	 	 	 	 	 	     於、本山

11日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺
12日	 	 	 	 花園会会長会      於、本山
22日	 	 	 	 本山参拝推進委員会     於、本山
23日	 	 	 	 本派集団得度式	      於、本山
23日～24日	 学徒研修会      於、本山
24日	 	 	 	 月授戒会(妙徳寺	 光山秀雲師)	 	 	 	 於、瑞泉寺
24日～26日	 社会事業従事者研修大会    於、本山

2

＜報告＞
◎本派人権擁護推進委員合同研究会報告	 	 	 	 11 部推進委員	 高照寺	 吉田勝也
	 6 月 12 日(水)から 13 日(木)、妙心寺、花園会館に於いて、平成 25 年度「人権擁護推進委員、

教区人権擁護推進員合同研究会」が開催されました。出席者は宗務総長・栗原正雄師はじめ、人

権擁護推進本部役員並びに人権擁護推進委員会委員また各教区から人権擁護推進員、総勢 80 名

程の参加がありました。

	 基幹テーマ	 「人間の尊さに目覚め、自分の生活も他人の生活も大切にしましょう」

	 研修テーマ	 「身近な人権と差別～宗門内の人権問題」

6 月 12 日

「妙心寺派人権感覚チェック表」から	 	 講師・人権擁護推進委員長	 河合宗徹師

9 グループに分かれて、妙心寺派人権感覚チェック表の中からテーマを選び討論をまとめ、発表

する研修でありました。私たちのグループは「高齢者の問題、いずれ自分の問題である。」をテ

ーマで討論しました。後継者のある寺院は別として、後継者の居ない寺院は悲惨である。寺の法

務が出来なくなり、総代から施設に入所して欲しいと言われ施設に入所。このような例が今後増

えて来ると思われます。介護保険、福祉制度の利用を考え、又、老後の生活に備え蓄えておかな

ければならない。また後継者の育成が大きな課題であります。

	 6 月 13 日

「相談室の現況について」	 	 講師・妙心寺派相談室相談員	 虎渓義正師

相談室は平成 13 年 6 月に開設し、相談件数は 13 年度から 24 年度までに 162 件。解決率 91.1％

開催日創 504 日。主な相談内容は	 (1)	 住職及び兼務住職と檀信徒とのトラブル 66 件	 (2)	 住

職、副住職、先住職、師弟、寺庭婦人の相互のトラブル 29 件	 (3)	 寺附法類、身附法類とのト

ラブル 17 件が主な相談内容との事でした。

	 次に、人権擁護推進合同研究会結果についてアンケート

1、本末関係	 2、尼僧の立場	 3、寺庭婦人、寺族の立場	 4、僧堂での生活	 5、障害者や高齢

者に対する考え方	 6、僧侶の立場での発言	 7、インターネットの人権	 その他。8項目の中

テーマから選んで討論し発表する研修でありました。私たちのグループは「僧侶の立場での発言」

をテーマで話し合いをして、発表する研修でした。

	 僧侶にはそれぞれ守秘義務があり、相手の現在の心境や立場を考えて発言しなければならない。

2 日間の研修、それぞれグループ討議であり各地区との情報交換ができて大変有意義な研修会で

ありました。

◎愛知西教区寺庭婦人会総会の報告
	 5 月 21 日（火）午前 10 時より	 於、蓬莱山	 徳源寺	 	 来賓 1名、会員 51 名参加

	 江松軒老大師による先亡会員（2名）供養が行われました。	 法話では、中国へ行かれた時の

体験談として、日本人に対する振る舞い、メディアによる偏見がいつしか独り歩きしているが、

実際現地では日本人にとても好意的で親切なので、先入観を持たず安心して訪中できますという

お話を頂きました。

＜総会	 ＞	 	 24 年度事業報告、会計報告

	 	 	 	 	 	 25 年度事業計画、会計予算案

	 	 	 	 	 	 25,26 年度新旧役員紹介	 	 	 	 	 	 	 	 以上の内容で協議され決議されました。

＜第 11 回	 ゼンデラレッスン＞	 同日	 午後 1時より

	 徳源寺本堂に於いて、花園禅塾塾頭・羽賀浩規師による御詠歌。

御詠歌の始まり、日常生活の中での生かされ方を、楽譜に沿って一節一節丁寧に指導して頂きま

した。花園禅塾での生徒の日課、指導の様子についても説明され、時代の流れで内容も少しずつ

変化している印象を受けました。

3

◎第 1 回教区寺院セミナー報告	 	 	 	 	 	 	 寺院セミナー委員	 維摩寺	 松原自哲
去る平成 25 年６月 18 日（火）名古屋都市センターに於いて第１回教区寺院セミナーが開催さ

れました。

今回は「仏教学を学ぶ」というテーマで、花園大学教授	 佐々木閑氏の講義がありました。

佐々木先生の専門は「律」だそうです。その律が、「生き甲斐を求める」組織を健全に運営す

る最も大きな要素です。仏教教団と、オウム真理教を比較しながら、律の大切さを述べていただ

きました。日本にはサンガの制度が正しく導入されなかったようです。それが今に至るまで影響

しています。日本は世界で唯一、サンガがなくて律もない仏教国なのです。日本仏教には律がな

いから、組織運営がうまくいかないという指摘です。だから仏法僧の三宝の「僧」、サンガが分

かりにくいということです。痛いところをついています。

俗世間の価値を離れて、好きなことを好きなだけするのが「出家」的な生き方だということで

す。逆にいえば、出家的な生き方を放棄したときに、堕落が始まるともいえそうです。

◎教区連合会発展拡充講習会・第 27 回奉詠大会報告
	 去る、6 月 11 日・12 日、江南市民文化会館を会場に、教区連合会・発展拡充講習会、第 27

回奉詠大会が開催されました。11 日発展拡充講習会には、23 支部 217 名の参加。講師には、畠

中健優詠鑑、羽澄直樹前詠鑑、水野美代子名誉師範、日坂宜祥準師範により指導を受けました。

12 日奉詠大会には、27 支部、353 名の会員が参加され、団体の部、個人の部と発表され、日

頃の練習成果を発表されました。

◎本山新亡供養報告
去る 6月 27 日午前 10 時 30 分より、本山・法堂にて、花園会本部主催の「新亡供養」が行わ

れた。当日は、愛知西、愛知東、東京、北関東教区の参加にて、総数 499 名の参加。愛知西教区

からは 468 名(洗心会 377 名)参加。又玄窟管長猊下導師のもと、新亡供養、管長猊下の法話、常

任布教師の法話の後に、微笑殿・花園会館に分かれて昼食を済ませ下山した。

＜お願い	 お知らせ	 お詫び＞
◎『愛知西教区報』	 訂正のお知らせ
	 平成 25 年度『愛知西教区報』を発行いたしました。訂正箇所がございましたのでお知らせい

たします。	 22 ページ	 第九部支所長、上の段 6行目

	 	 	 和玄室老大師	 →	 扣玄室老大師

	 上記の如くの間違いでございました。訂正しお詫び申し上げます。

◎授戒会アンケート提出のお願い
	 授戒会開催にあたり各役寮にて多くの皆様に御荷担いただき誠に有り難うございました。

つきましては、今後の授戒会開催の参考にさせていただく「資料」として役寮の皆様にアンケー

トをお願いしました。既にお手元に到着済と思います。早急に各支所長様に提出をお願い申し上

げます。全員の提出を希望しております。

◎教区花園会たより『おかげさま	 10 号』配布のお願い
	 発行が遅れていました『おかげさま 10 号』を４月上旬に発行しました。諸般の反省にたち各

支所へ花園会員登録数を配布いたします。支所より各寺院に配布、各寺院は確実に会員様配布を

お願いします。尚、印刷は会員数の 2倍（32,000 部)印刷しております。追加希望の寺院は宗務

所並びに教化主事までお申し出下さい。送料は実費負担にてお願いします。

4

◎『愛知西教区報』配布のお詫びとお願い
	 今年度、教区報発行が遅れましたことをお詫び申し上げます。	 	 	 	 編集委員一同	 羅拝

平成 25 年度「教区報」を宗務支所へ発送します。各寺院に配布をお願いします。

有住寺院 5冊、兼務寺院は 3冊	 (但し、閑栖和尚様に追加 1冊、寺族ありの兼務寺院は 5冊)	 。

又、各寺院におかれましては、責任役員様に必ず配布をお願いします。不足の時は宗務所長へ

連絡願います。

◎花園会女性部研修会参加者募集のお願い
来る、9月 19 日(木)午前 10 時より、午後 2時頃まで、名古屋市中区・白林寺において「教

区花園会・女性部研修会」を開催いたします。

各部より、女性部会長様を含めて 5名以上の参加募集を御願いいたします。内容は別紙にてご案

内します。7月中旬に発信します。

支所長様にはご多忙の時に恐縮ですが、9月 10 日までにまとめていただき、宗務所へ寺院名・

参加者氏名・参加費を添えて申し込み下さい。宜しく御願い申し上げます。

尚、別紙にて案内状を発送いたします。

	 	 日	 	 時	 	 平成 25 年 9 月 19 日（木）午前 10 時～午後 2時頃まで

	 	 場	 所	 	 名古屋市中区栄・白林寺

	 	 参加費	 	 500 円（昼食代）

	 	 宗務所	 	 圓光寺	 	 ＦＡＸ	 0587-34-4840

◎「第 58 回花園会愛知西大会」案内チラシ配布のお願い
来る、平成 25 年 11 月 7 日(木)	 午後 1時より、名古屋市公会堂において「第 58 回花園会愛

知西大会」が開催されます。今回は、第 2地区（第 4部・第 5部・第 6部・第 7部）、の皆様に

参加をしていただきます。各支所へ参加募集のチラシを配布いたしました。各部におかれまして

は、お盆、お施餓鬼、お彼岸の期間などを利用して参加募集を御願い申し上げます。

会場の都合にて募集は 500 名です。多くの檀信徒の方、有縁の方に声を掛けて募集を御願いい

たします。また、第 1地区、第 3地区、第 4地区の皆様で、名古屋市内とその近辺に在住の檀信

徒に参加推進を御願い申しあげます。

★	 お詫び	 	 チラシの誤字について

	 開催日の日程	 11 月 7 日(火)	 →	 11 月 7 日(木)	 の誤りでした。お詫びして訂正します。

★ 募集手続きのお願い
各寺院の募集締め切りは、10 月 10 日です。	 各寺院は、参加者名簿と参加料を 10 月 20 日

までに宗務支所長へ提出して下さい。	 宗務支所長は、10 月 22 日教区花園会運営委員会に

持参し、大会会計に参加者名簿と参加料を提出して下さい。

※ 参加者面簿の書き込み表は後日に配布いたします。

◎前堂職法階取得研修会実施について
1、期日	 （2 回目）	 	 2013 年 9 月 11 日～13 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 25 年 8 月 2 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

5

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

	 1、期日	 （3 回目）	 	 2014 年 2 月 7 日～9 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 26 年 1 月 9 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ
	 	 1，目的	 	 僧堂掛塔予定者の時禅学習として、僧堂入門の心得を学ぶ

	 	 2，対象	 	 平成 25 年度に僧堂掛塔を予定している学徒

	 	 3，日時	 	 平成 25 年 9 月 18 日(水)13 時～20 日(金)12 時まで

	 	 4，場所	 	 妙心寺及び、禅塾隣接の研修センター

	 	 5，費用	 	 20,000 円	 	 (交通費は自弁)

	 	 6，申込み	 履修願いを 7月 1日～8月 19 日の間に提出	 (直接教学部に申し込む)

※ 詳細の問い合わせは、教学部まで

◎第 2 回教区寺院セミナーのご案内
	 下記の内容にて、平成 25 年度「第 2回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「日本人のこころ	 2」

	 	 開催日	 	 9 月 5 日(木)	 午後 1時 30 分より開始

	 	 場所	 	 	 名古屋都市センター	 第 1、2会議室

	 	 講師	 	 	 沖縄教区宗務所長	 樹昌院住職・喜瀬了心師

	 	 内容	 	 	 (仮題)「檀家制度のない沖縄教区に学ぶ」家の宗教から個人の宗教へ

※別紙にて案内状を発送いたします。

◎第 14 回	 花園会夏季講座のご案内
	 開催日	 	 平成 25 年 8 月 23 日(金)～25 日(日)

	 会場	 	 妙心寺、花園大学、花園会館

	 参加費	 	 25,000 円

	 募集人数	 	 100 名

	 申込締切	 7 月 31 日(又は、定員となった場合)

	 申込方法	 花園会本部へ直接連絡し申し込み用紙にて申し込み下さい。

◎ふくしま福幸支援ツアーのご案内
	 福島へ復興の一助となればとツアーが企画されました。チラシを有住寺院に 2枚程度配布を

お願いします。参加希望の方は近畿日本ツーリスト・岐阜支店に申し込み下さい。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ℡	 058－265－0203	 担当・稲垣、嶋

※ 10 月 6 日～9日	 	 ※	 3 コースから選択

6

◎臨済禅師 1150 年	 遠忌記念訪中団	 「祖庭を訪ねて」ツアーのご案内
	 臨済宗黄檗宗連合各派合議所より各寺院へ記念訪中のツアーが企画され、各寺院に配布されま

した。	 参加希望の方は、JTB 西日本団体旅行	 京都支店に申し込み下さい。

	 	 ℡	 075－284－0173	 担当・坂井、中島

	 ※10 月 9 日～13 日	 	 10 月 9 日～17 日	 	 ※	 2 コースから選択

◎ミャンマー仏跡巡拝の旅	 ご案内

	 ミャンマー仏跡巡拝の研修を企画しました。興味のある方、お時間のある方にご参加いただけ

たらと思いご案内いたします。

日時	 	 2013 年 8 月 26 日(月)～31 日（土）までの 4泊 6日の日程

	 旅費	 	 235,000 円	 +	 燃油サーチャージ etc.	 38,550 円

	 締切	 	 7 月 10 日ごろ

参加者	 老若男女・僧侶に限らずどなたでも結構です。

	 	 問合せ・資料請求	 	 名古屋禅センター（白林寺内	 TEL	 052-241-5200	 ）

	 	 	 URL	 http://nagoya-zen.jp/pdf/mm_travel.pdf

＜＜平成 25 年度予定＞＞

平成 25 年	 9 月	 5 日(木)	 第 2 回教区寺院セミナー	 於、名古屋都市センター

	 	 	 	 	 9 月 19 日(金)	 教区花園会女性部研修会	 於、白林寺(中区栄 3)

	 	 	 	 	 10 月 22 日(火)	 教区花園会運営委員会	 於、名古屋都市センター

11 月	 7 日(木)	 第 58 回花園会愛知西大会	 於、名古屋市公会堂

11 月 25 日(月)～26 日(火)

寺院セミナー現地研修会	 於、和歌山県・興国寺、他

平成 26 年	 2 月	 1 日(土)	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、未定